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ادامه از صفحه ۱۲

فرهنگفرهنگفرهنگفرهنگ

ادامه در صفحه ۱۳

»آقایقاضی«سراغسوژههایامنیتیمیرود 

سـجاد مهـرگان، کارگـردان مجموعـه »آقـای قاضـی« در گفت وگـو بـا مهـر، دربـاره این اثر نمایشـی 

کـه فصـل تـازه آن ایـن روزهـا در حـال پیش تولیـد اسـت، بیـان کـرد: »ایـن فصـل از مجموعـه قـرار 

اسـت در ۵۰ قسـمت سـاخته شـود و هـر قسـمت ۲ اپیـزود دارد، امـا مسـاله ایـن اسـت کـه ایـن بار 

پرونده هـا پیچیده تـر و رونـد نـگارش هـم سـخت تر شـده اسـت.« 

وی اضافـه کـرد: »به دلیـل اینکـه سـراغ پرونده های پیچیده تـری رفته ایم، هر اپیزود بازیگر بیشـتری 

دارد، بازیگـران ثابـت بیشـتر شـده اند و در ایـن سـری غیـر از بهزاد خلج که ایفاگـر نقش آقای قاضی 

اسـت، چهـار بازیگـر ثابـت دیگـر هـم در سـریال حضـور دارنـد. یکی دیگـر از تغییرات هم این اسـت 

کـه دیگـر فضـا تک لوکیشـن نیسـت و گاهـی از محیـط دادگاه بیـرون می رویـم البتـه همچنان قصه 

در همـان فضـای دادسـرا، راهـرو و... پیـش مـی رود.« مهـرگان دربـاره حضـور مجـدد بهـزاد خلج در 

نقـش قاضـی در ایـن سـریال تلویزیونـی عنـوان کرد: »بهـزاد نقش آقای قاضی را خیلی دوسـت دارد 

و خـودش را هـم مدیـون ایـن نقـش می دانـد.«  ایـن کارگردان درباره تعامل بـا قوه قضائیه و اعتمادی 

کـه از فصـل قبـل به وجـود آمـده اسـت هـم گفت: »قـوه قضائیه در ایـن فصل خیلی تعامـل و اعتماد 

بیشـتری بـا مـا دارد به ویـژه الان کـه مجموعـه دیـده شـده و بازخوردهـای خوبی داشـته که برایشـان 

مهـم اسـت و آنهـا را سـر ذوق آورده اسـت.«  مهـرگان بـا اشـاره بـه نگرانـی قـوه قضائیـه تصریـح کـرد: 

»البتـه یـک مسـاله ای کـه باعـث نگرانـی شـده بـود ایـن بـود کـه می گفتنـد پرونده هایـی کـه از آنها 

گرفتـه می شـود بعـدا در سـینما بـه ضـد خودشـان بـدل می شـود امـا خـدا را شـکر به ما ایـن حس را 

نداشـتند.«  وی اضافـه کـرد: »یـک ملاحظـه حرفـه ای دیگـر هم داشـتند کـه از منظر آیین دادرسـی 

بـود. مثـلا پرونـده ای از لحـاظ آییـن دادرسـی در یـک رونـد چهار سـاله بررسـی شـده اسـت و نگران 

بودنـد کـه چطـور در ۲۰ دقیقـه قـرار اسـت ابعـاد مختلـف آن نمایش داده  شـود و به نتیجه برسـد.« 

ایـن کارگـردان بـا اشـاره بـه پرونده هـای ایـن فصـل از مجموعـه نیـز یادآور شـد: »در این فصل سـراغ 

پرونده های امنیتی، مفاسـد اقتصادی، جرایم مختلف و موضوعاتی که عموم مردم درگیر هسـتند، 

می رویـم. پرونده هایـی امنیتـی داریـم که تا حالا باز نشـده اسـت و برای اولین بـار ما در یک مجموعه 

نمایشـی در تلویزیون سراغ شـان می رویم. مثلا قاچاق اعضای انسـان تا به حال به صورت نمایشـی 

در تلویزیون مطرح نشـده و قرار اسـت به این سـوژه ها بپردازیم که اینها کار ما را سـخت کرده اسـت.«  

وی در پایان اظهار داشـت: »دوسـت داریم فصل دو یک تغییر اساسـی داشـته باشـد، اسـم مجموعه 

هم در این فصل تغییر کرده و »آقای قاضی؛ شـعبه ۱۲۱« شـده اسـت.« سیدحسـام حسـینی در این 

فصل تهیه کننده است. همچنین سریال آقای قاضی؛ شعبه ۱۲۱ با ترکیب جدیدی از نویسندگان 

شـامل ۱۲ نویسـنده شـامل نویسـندگان قبلی و جدید نگارش خواهد شـد و طنزنویسی را نیز مدنظر 

قرار داده ایم. سرپرستی نویسندگان را نیز سیدمحمد حسینی برعهده دارد. 

وعدهرئیسجمهوربرایبودجهمصوب»موسی)ع(« 

رئیس جمهـوری در جریـان حضـور خـود در جام جـم، از نمایشـگاه دسـتاوردهای فنـی، تولیـدات 

عرضـه شـده و برنامه هـای در حال ساخت رسـانه ملـی نیز دیدن کرد. سـید ابراهیم رئیسـی همراه 

با پیمان جبلی، رئیس رسـانه ملی طی بازدیدی که از نمایشـگاه معاونت سـیما داشـتند، شـاهد 

رونـد تحـولات ایـن بخش معاونـت بودند. 

در ایـن بازدیـد محسـن برمهانی معاون سـیما، دربـاره دوره تحولـی سـیما، برنامه هـای پربیننـده و 

شـاخص این معاونت در بخش های نمایشـی و غیر نمایشـی همچون »شـیوه«، »موقعیت مهدی«، 

»حسـینیه معلـی«، »کلمـه«، »از سرگذشـت«، »بی کرانـه«، »بگو بخند«، »مدرسـه تلویزیونی ایران«، 

»پاورقـی«، »سـتاره سـاز«، »محفـل« و... به رئیس جمهـور گزارش داد. 

بخشـی از ایـن بازدیـد بـه میـز فیلمنامـه اختصـاص داشـت کـه رئیس جمهـور در جریـان مجموعه 

فیلمنامه هایـی کـه تصویـب و تاییـد شـده اسـت، قـرار گرفـت کـه بـا تامیـن اعتبـار به مرحلـه تولید 

خواهنـد رسـید. در ایـن بخـش رئیـس قـوه مجریـه شـاهد فیلمنامه هـای آثـار فاخـری همچـون 

»پوریـای ولـی«، »خواجـه نصیرالدیـن طوسـی« و... بـود. 

مهـدی نقویـان، رئیس سـیمافیلم با ارائـه متـون فیلمنامه هـای سـریال های الـف ویـژه »سـلمان« 

و »موسـی)ع(« و نیـز کتـاب فیلمنامـه و پژوهـش سـریال »حضـرت معصومـه )س(« خواسـتار توجه 

دولـت بـه ایـن پروژه هـای ملی شـد. 

در ایـن بازدیـد سـیدمحمود رضـوی، تهیه کننـده سـریال حضـرت موسـی)ع( بـه تکنیـک سـاخت 

ایـن سـریال بـزرگ و تفـاوت آن بـا تولیـد سـنتی اشـاره کرد. 

رئیس جمهـوری نیـز بـا تاکید بر ضرورت سـاخت این سـریال و علاقه مندی خـود به این اثر تصریح 

کـرد: »تـلاش خواهیـم کـرد تـا بودجـه مصوب مجلـس برای این سـریال را تامین کنیـم.« همچنین 

رئیس جمهور در ادامه به تماشـای سـکانس هایی از سـریال »سلمان فارسی« و همچنین تجهیزات 

فنـی، لبـاس و... بـه کارگردانـی داوود میرباقری نشسـت و حسـین طاهری، تهیه کننده سـریال از 

آخریـن رونـد تولیـد، جزئیاتـی ارائـه کـرد. سـید ابراهیم رئیسـی وعده کرد تا در آینده نزدیک سـری 

به پشـت صحنه این سـریال بزند. 

از دیگـر بخش هـای معاونـت سـیما کـه مورد توجـه رئیس جمهوری قـرار گرفت، می تـوان به بازدید 

وی از تولیـدات مرکـز پویانمایی صبا اشـاره کرد. 

در این بازدید قائم مقام سـیما، مدیران شـبکه های یک، سـه، روسـای مراکز سـیمافیلم و سـیمرغ 

و مرکـز تولیـد و فنـی سـیما، مشـاور اجرایـی و مدیـر دفتـر و مدیـر روابط عمومی معاونت سـیما هم 

حضور داشـتند. 

همچنین محمدحسـین میثاقی، حامد سـلطانی، محمدرضا باقری، المیرا شـریفی مقدم و مجید 

یراق بافـان از مجریـان سـیما، حاضـر در این نمایشـگاه بودند و با رئیس جمهـوری گفت وگو کردند. 

چارسو

f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

جناب آقای ایمانجانی

مدیرمسئول محترم روزنامه فرهیختگان

با سلام و احترام

جوابیه روابط عمومی شبکه نسیم در پاسخ به مطلب مندرج در روزنامه فرهیختگان 

با عنوان »برنامه مان فقط برای مذهبی ها نیست« به شرح زیر تقدیم می دارد.

در پاسخ به مطلب مندرج  آن جریده  با عنوان »برنامه مان فقط برای مذهبی ها نیست« 

مقتضی است طبق ماده ۲۳ قانون مطبوعات، جوابیه زیر جهت تنویر افکار عمومی 

در همان صفحه و ستون های شماره بعد نشریه درج گردد.

در پی مصاحبه کارگردان فصل های پیشین »با حسین حرف بزن«، درج شده در شماره 

۳۹۲۹ مورخه دوشـــنبه ۱۶ مرداد ۱۴۰۲ روزنامه فرهیختگان، به اطلاع می رساند 

مجموعه برنامه معنوی با حسین، علیه السلام، حرف بزن در ایام محرم الحرام سال های 

گذشته توسط گروه برنامه ساز اولیه این برنامه به شبکه نسیم پیشنهاد شده و طی 

فرآیند معمول، تولید و پخش شدند.

بدیهی است که تهیه کننده و مجری طرح، براساس قراردادها و اسناد مالی موجود، 

برآوردهای مصوب را تایید کرده و در ازای دریافت مبالغ مصوب کلیه حقوق، مالکیت 

مادی و معنوی و صفحه مجازی برنامه در شبکه های اجتماعی را نه تنها در سال گذشته 

بلکه بارها در اختیار سازمان صدا و سیما قرار داده که نمونه ای از اسناد آن به پیوست 

ارائه شده است. درباره برنامه در سال جاری، طبق روال همیشگی، پیش بینی جدول 

پخش ایام سوگواری شهادت اباعبدالله الحسین علیه السلام در شبکه انجام و گروه 

تولید شبکه در اسفندماه سال گذشته، علی رغم بدعهدی ها و قانون شکنی هایی 

که توسط عوامل سابق برنامه انجام شده بود، از گروه برنامه ساز برنامه فوق الذکر نیز 

تقاضای ارائه طرح شد که در آن متناسب با شرایط روز جامعه و مخاطب، نوآوری و 

خلاقیت های جدیدی لحاظ شده باشد، لکن هیچ طرحی از این گروه دریافت نشد.

براین اساس، فراخوان برنامه به سایر گروه ها و برنامه سازان ارائه و از بین آنها یک گروه 

انتخاب شده که کار تولید را آغاز نمود که از ابتدای ماه محرم در حال پخش می باشد 

که حضور پر رنگ انواع اقشار مردم به خصوص خانواده شهدا و نیز بانوان محجبه، با 

پوشش حجاب برتر در سری اخیر که مورد انتقاد کارگردان سابق این برنامه قرار گرفته، 

مایه مباهات و افتخار مجموعه شبکه نسیم است.

انتظار مرسوم از کسانی که مدعی تولید برنامه و محصولات فرهنگی منسوب به نام 

نامی حضرت سیدالشهدا)ع( هستند، این است که به جای سوءاستفاده و بهره برداری 

از نام آن حضرت در جهت جذب مخاطب برای برنامه تولیدی شان در سایر بسترها و 

ایجاد حاشیه برای برنامه تولیدی در رسانه ملی که مالکیت آن متعلق به عموم مردم 

و عزاداران حسینی است، به نیت ادعایی خود پایبند باشند و متناقض رفتار نکنند. 

چرا که این شیوه، زیبنده کنش گران عرصه قیام حسینی نیست.

در پایان ذکر این نکته ضروری می نماید که تخطی عوامل و مجری طرح برنامه در 

ســـال های ماضی و سوءاستفاده ایشـــان از اموال و نام های ثبت شده، توسط امور 

حقوقی سازمان صداو سیمای جمهوری اسلامی، در مراجع قضایی تا حصول نتیجه 

و تعیین تکلیف در حال پیگیری است.

امید اســـت رســـانه های مدعی حرفه ای گری که با ایجاد فرصت برای افرادی که با 

حاشیه ســـازی به دنبال دیده شـــدن هستند، بستر و فرصت حمله به رسانه ملی را 

حداقل در موضوعات معنوی و ارزشی نظیر محبت به اباعبدالله الحسین علیه السلام 

فراهم نسازند.

صدور دستور اقدام لازم مزید امتنان است.

با تجدید احترام

امیرعباس اشرف

مدیر تامین برنامه و روابط عمومی شبکه نسیم

معرفیکتابجوابیه

مجموعه  داستان »آن ســـوی مرزی ها« دومین مجموعه 

داستان فرزانه نامجو اســـت که سال ۱۴۰۰ توسط نشر 

»حس آخر« به چاپ رسیده است. 

این مجموعه  داستان شامل پنج داستان کوتاه است. پنج داستانی که کاملا با 

فضا و مکان ســـایر آثار نویسنده تفاوت آشکاری دارد. نویسنده در این مجموعه 

 داستان رویکردی مدرن به داستان کوتاه دارد. از فضای گرم و زنانه داستان های 

قبلـــی خود بیرون آمده و زاویه دیدش را با انتخاب موضوعی با عنوان آنســـوی 

مرزها، جهان شمول کرده است. 

این کتاب برخلاف سایر مجموعه  داستان ها در ابتدای خود دیباچه ای دارد که 

نویســـنده لازم دانسته با لحنی نزدیک به لحن  و روایت داستانش در مورد مرزها 

ســـخن بگوید. مرزهایی که آن را در ذهن  و روح خودمان شـــکل می دهیم و بعد 

گذشتن از آن برایمان گاهی ترسناک، غیرممکن یا دست نیافتنی می شود. 

نویســـنده با توجه به موضوع غالب داستان هایش در این کتاب منظورش از مرز 

یا آن ور مرزی ها، مرز بین دنیای مردگان و زندگان اســـت. مرزی که یا قرار است 

به عنوان شـــخصی که مرده تجربه اش کنی یا نه کسی را از دست داده ای و حالا 

در عطش دیدارش در آن  سمت مرز برای لحظه ای بی تابی می کنی. 

در این پنج داســـتان، قهرمان و راوی داســـتان ها یا مرده انـــد یا در حال تجربه 

مرگ هســـتند یا کسی را از دســـت داده اند آن هم نه به مرگی متعارف که مرگی 

تکا ن دهنده. 

قهرمان داســـتان های این مجموعه هرکدام اسیر دنیای خاکستری اطراف شان 

هستند، دنیایی که خودشان برای خودشان ساخته اند. دنیایی که در لایه های 

پنهانـــش  دروغی ظریف وجـــود دارد. دروغی که آنها را به مرگ نزدیک می کند. 

مرگ در قالب کاراکتری خیالی، کاراکترهایی که شـــاید هرگز گمان نمی کنیم 

حتی در آن عالم هستی هم با آنها برخورد کنیم، به سراغ قهرمان داستان می آید. 

او را محک می زند، غافلگیرشان می کند و دست نامرئی اش را فرو می برد درست 

وسط حفره های خالی درون آنها. 

لحن  و زبان قهرمان گاهی در بعضی از داستان ها مثل داستان اول شکلی طنز 

دارد. طنزی که با جلو رفتن داســـتان تلخ  و سیاه می شود و دنیای پوچ قهرمان 

تازه مرده و روحی را که به سراغ او آمده به خوبی نشان می دهد. 

نویســـنده با وجود موضوع و نگاهی واحد در این پنج داســـتان برای هرکدام از 

داســـتان هایش طراحی و ساختار مجزا چیده و به آن پرداخته است. او متناسب 

با قهرمان داســـتان و مفهـــوم  و کنش  درونی ای که او با آن دســـت  و پنجه نرم 

می کند، فضای داســـتانش را طراحی کرده است. فضایی که آرام آرام ساخته و 

روایت می شود. 

نویســـنده در این کتاب برعکس اکثر نویســـندگان ایرانی چه آنهایی که مهاجر 

هســـتند و در ایران زندگی نمی کنند، چه آنهایی که هنوز در این خاک زیســـت 

می کنند، ریســـک بزرگی کرده است. او با انتخاب شخصیت هایی که از ملیت و 

فرهنگ او دور هســـتند پا روی نوار باریکی گذاشـــته که هر دو لبه آن تیز و برنده 

است. کافی ا ست فقط نوک انگشت هایش کمی مایل به هر کدام از این دو لبه 

تیز شـــود، آن وقت داستان در جذب و همراهی مخاطب شکست خواهد خورد. 

آن هم داستان کوتاهی که مخاطب سختگیر و اندک خودش را دارد. 

در شـــروع به  خواندن هر داســـتان و فهمیدن نام 

قهرمان ممکن اســـت ابتدا کمی گارد بگیریم. این 

گارد به خاطر نمونه های ضعیفی است که اکثرا در 

نمایشـــنامه ها یا فیلم هایی به این سبک دیده ایم. 

بـــا خودمان بگوییم چه لوس! چرا باید قهرمان یک 

خارجی باشـــد، آن هم در کشور و شهری که ما آن را 

خوب نمی شناسیم؟ اما نویسنده آنقدر به فضاهای 

متفاوت هر داســـتانش چه از نظر فرهنگ، تاریخ و 

زمانه ای که قهرمان در آن زیست می کند اشراف دارد 

که از همان ابتدای داستان بعد از خواندن پاراگراف 

اول، به این فضا و شـــکل و قالبی که نویسنده برای 

روایت داستانش انتخاب کرده است انس می گیریم. 

نویسنده برای باورپذیری داستانش یا برای فهماندن 

معنای ظریفی که در زیرمتن هرکدام از داستان هایش 

پنهان بوده و به نوعی چرایی روایت داستان ها را ساخته 

است، ســـعی نکرده از توضیحات اضافه استفاده کرده یا 

قهرمانی عجیب و ســـوژه ای دور از ذهن انتخاب کند. او دســـت روی مفاهیم و 

شخصیت هایی گذاشته است که می توانند هر کجای این کره خاکی زندگی کنند. 

می توانند یکی از ما باشـــند. پس فرقی نمی کند به چه زبانی سخن می گویند و 

در کدام کشور زندگی می کنند. 

نویسنده در این داستان ها درمورد جهانی سخن گفته که هرکدام از ما با باور و 

فرهنگ های متخلف مان برایش مرزهایی به ظاهر نامرئی کشـــیده ایم، مرزهایی 

که بسیار به ما نزدیکند. آنقدر نزدیک که گویی ارواح آن نفس به نفس ما زندگی 

می کنند و به نظاره ما نشسته اند. فقط کافی ا ست کمی 

در رنجی که می بریم غرق شویم، کمی از فضای مادی 

درون  و برون مـــان فاصله بگیریـــم آن وقت ما هم آنها را 

ملاقات خواهیم کرد. 

فرزانه نامجو در این مجموعه  داستان کوتاهش که کتاب 

قطوری هم نیست درست مانند سه کتاب دیگرش توانسته 

با لحن  و زبان ساده اما گرمش، مفهوم ها و جهانی بینی 

خودش را در قالب داســـتانش برایمان به خوبی و بدون 

لکنـــت تعریف کند. نقطه قوت این مجموعه  داســـتان، 

پرداخت قوی شخصیت های آن است که در عین سادگی، 

پیچیده هســـتند و متفاوت با آنچه در قالب داستان های 

دیگر با آن مواجه شده ایم. 

نویسنده با روایت داستان های این مجموعه نشان می دهد 

گاهی باید برای فهمیدن درون مان و کشـــف آن آدمی که 

در پس  پنهان  و تاریک مان مخفی اش کرده ایم، برای فهم 

آدم هایی که از دست داده ایم کمی از مرزها بگذریم. 

نگاهی به مجموعه داستان »آن سوی مرزی ها«

گذشتن از مرزها
شیما جوادی

طبق آمار خانه کتاب و ادبیات ایران، در فروردین سال ۱۴۰۲ ، ۳ هزار و ۳۶۹ عنوان 

کتاب در شمارگان ۲ میلیون و ۶۶۹ هزار و ۲۳۵ نسخه در حوزه های مختلف منتشر 

شده است، این درحالی است که در مدت مشابه سال ۱۴۰۱ این اعداد به ترتیب، 

۶ هزار و ۳۲۴ عنوان و شـــمارگان ۵ میلیون ۹77 نسخه بوده است. تعداد کتاب ها 

با ۳۹ درصد و تعداد شـــمارگان ۱7 درصد نسبت به مدت مشابه افت داشته است.

براســـاس آمار و داده ها، کتاب های حوزه ادبیات با ۶۶۲ عنوان در شمارگان ۳۹7 

هزار و 8۴۵ نسخه در صدر این فهرست قرار دارد؛ همچنین کتاب های حوزه کودک 

و نوجوان با ۵۰7 عنوان و ۶۵۹ هزار و ۹۵۰ نســـخه در مقام دوم این جدول است، 

پس از آن نیز کتاب های کمک آموزشـــی با ۴۳8 عنوان و ۲۹۲ هزار و ۲۰۰ نسخه 

رتبه سوم این جدول را دارا است.

میانگین قیمت کتاب در نخستین ماه اولین فصل سال نیز 7۹8 هزار و  ۱۹8 ریال و 

میانگین قیمت هر صفحه ۴ هزار و ۹۶۰ ریال بوده است، این عدد در فروردین سال 

۱۴۰۱ به ترتیب حدود ۶۰۹ هزار و ۱7۱ ریال و قیمت هر صفحه ۳ هزار و ۴۹8 ریال 

بوده است. که قیمت در این ماه نسبت به مدت مشابه  ۲7 درصد رشد داشته است. 

همچنیـــن براســـاس این داده ها، ۲ هزار و ۵7۵ عنوان کتـــاب تالیفی و تنها 7۹۴ 

عنوان اثر ترجمه شـــده و همانند همه ماه های گذشـــته در استان تهران، با ۲ هزار 

و ۱۵۲ عنوان کتاب منتشـــر شـــده که این عدد برای ســـایر استان ها حدود هزار و 

۲۱7 عنوان اســـت. ۲ هـــزار و ۴۲7 عنوان از این کتاب هـــا نیز چاپ اول و ۹۴۲ 

عنوان چاپ دوم هستند.

در تیرماه ۱۴۰۲، تعداد ۹ هزار و ۶7۴ عنوان کتاب منتشـــر شـــده است که در مقایسه با 8 هزار و ۲8 

عنوان در دوره زمانی مشابه در سال ۱۴۰۱، ۲۱ درصد افزایش داشته است. از مجموع کل کتاب های 

منتشـــر شـــده در تیرماه ۱۴۰۲، تعداد 7 هزار و ۱۶۱ عنوان تالیف و ۲هزار و ۵۱۳ عنوان ترجمه بوده 

است. موضوعات ادبیات، کمک درسی، علوم اجتماعی، علوم عملی و دین بیش ترین سهم آثار تالیفی 

را به نام خود ثبت کردند و از موضوعات ادبیات، کودک و نوجوان، علوم عملی، فلســـفه و روانشناســـی 

و علوم اجتماعی بیشـــترین ترجمه صورت گرفته است. 

تعداد کتاب های منتشرشـــده در موضوعات علوم طبیعی و ریاضیات، فلســـفه و روانشناسی، کلیات، 

تاریخ و جغرافیا، علوم اجتماعی، علوم عملی و کودک و نوجوان در مقایســـه با تیر ماه ســـال ۱۴۰۱ به 

ترتیب افزایش ۴۵، ۳۳، ۲8، ۲۰، ۱۶، ۱۵ و ۱۲ درصدی داشـــته اند.

ناشـــران اســـتان تهران از مجموع کل کتاب های چاپ شـــده در این ماه ۶هزار و ۴۶۲ عنوان کتاب 

منتشـــر کرده اند که در مقایســـه با تیر ماه سال گذشته افزایش ۱۹درصدی را تجربه کرده است. تعداد 

کتاب های منتشر شده ازسوی ناشران در سایر استان ها با افزایش ۲۳درصدی در مقایسه با تیرماه سال 

۱۴۰۱ به عدد ۳هزار و ۲۱۲ عنوان کتاب رسیده است. در این ماه ناشران استان تهران در موضوعات 

ادبیات، کمک درســـی، علوم اجتماعی، علوم عملی و کودک و نوجوان بیشـــترین آثار را روانه بازار نشر 

کرده اند و بیشـــترین آثار منتشر شـــده ازسوی ناشران سایر استان ها به موضوعات ادبیات، دین، علوم 

اجتماعی، کودک و نوجوان و علوم عملی اختصاص پیدا کرده اســـت.

در تیرماه سال جاری ۶ هزار و ۳۳۶ عنوان کتاب چاپ اول و ۳ هزار و ۳۳8 عنوان کتاب چاپ مجدد در 

پیشـــخوان کتابفروشی های کشور قرار گرفت. ناشران بیشترین آثار چاپ اول را در موضوعات ادبیات، 

علوم اجتماعی، علوم عملی، دین و کمک درســـی و بیشـــترین آثار چاپ مجدد را در موضوعات کمک 

درســـی، ادبیات، کودک و نوجوان، فلسفه و روانشناسی و دین در کشور منتشر کرده اند.

شـــمارگان کل کتاب های منتشرشـــده در تیر ماه ســـال جاری نیز 7 میلیون و ۹۴۰هزار و ۹۴۱ نسخه 

را نشـــان می دهد و میانگین شـــمارگان عدد 8۲۱ ثبت شده است و نســـبت به مدت مشابه که هزار و 

۴ عنوان بوده اســـت حدود ۱8 درصد افت داشته اســـت. مدت زمان بیشترین کتاب های منتشرشده 

در تیر ماه ســـال ۱۴۰۲ به موضوعات ادبیات، علوم اجتماعی، کمک درســـی، علوم عملی و کودک و 

نوجوان اختصاص پیدا کرده است.

میانگین قیمت، در تیرماه ۱۴۰۲، ۱۲۳ هزار و ۹88 تومان اســـت که در مقایســـه با مدت مشابه سال 

۱۴۰۱ که قیمت 8۰ هزار و 7۵۱ تومان بوده اســـت، حدود ۵۴ درصد رشد داشته است. 

درصد تغییرفروردین 1402فروردین 1401

53-1/173553تعداد کتاب کودک و نوجوان

2-525516تعداد کتاب های کمک آموزشی

39-6/3133/848تعداد کل کتاب ها

96/39475/26127میانگین قیمت )تومان(

17-1/192801میانگین شمارگان

2/3212/91726تالیف 

67893137ترجمه 

درصد تغییرخرداد 1402خرداد 1401

1/1651/1620تعداد کتاب کودک و نوجوان

438932113تعداد کتاب های کمک آموزشی

12-8/6397/638تعداد کل کتاب ها

87/090126/49045میانگین قیمت )تومان(

14-1/081931میانگین شمارگان

4-5/8685/608تالیف 

32-2/9942/030ترجمه

درصد تغییرتیر 1402تیر 1401

1/0791/20412تعداد کتاب کودک و نوجوان

6271/279104تعداد کتاب های کمک آموزشی

8/0289/67421تعداد کل کتاب ها

80/751123/98854میانگین قیمت )تومان(

18-1/004821میانگین شمارگان

5/8717/16122تالیف 

2/1432/51317ترجمه 

میانگین قیمت کتاب فروردین ماه )تومان( موضوع

132/309 کلیات

111/496 فلسفه و روانشناسی

67/057 دین

118/230 علوم اجتماعی

96/383 زبان

109/130 علوم طبیعی و ریاضیات

109/615 علوم عملی

116/982 هنر

98/679 ادبیات

111/262 تاریخ و جغرافیا

105/374 کمک درسی

55/774 کودک و نوجوان

96/395 میانگین

میانگین قیمت کتاب اردیبهشت ماه )تومان( موضوع

165/218 کلیات

125/191 فلسفه و روانشناسی

91/322 دین

143/804 علوم اجتماعی

154/639 زبان

133/137 علوم طبیعی و ریاضیات

149/472 علوم عملی

137/794 هنر

121/441 ادبیات

109/458 تاریخ و جغرافیا

169/813 کمک درسی

61/414 کودک و نوجوان

124/553 میانگین

فروردین؛ منفی کتاب 

تیر؛ کتاب های کودک و نوجوان قوت می گیرند؟

آمار موضوعی کتاب های ثبت شـــده در بانک اطلاعاتی خانه 

کتاب در اردیبهشـــت ۱۴۰۲ نشـــان می دهد در این ماه در 

مجمـــوع ۱۰ هزار و ۱7۶ عنوان کتاب از ســـوی هزار و ۴۰۵ 

ناشر منتشر شـــده است. در مقایسه با اردیبهشت ۱۴۰۱، ۵ 

درصد افت داشـــته است.  از مجموع آثار منتشر شده در این 

مـــاه 7 هزار و ۲۲۳ عنوان کتاب تالیف و ۲ هزار و ۹۵۳ عنوان 

کتاب ترجمه در پیشـــخوان کتابفروشی ها قرار گرفت. تعداد 

کتاب های کودک و نوجوان، هزار و ۴7۰ عنوان در سال ۱۴۰۲ 

و این تعداد در مقایســـه با اردیبهشت ۱۴۰۱، که هزار و ۴۹۹ 

عنوان کتاب منتشر شده حدود ۲ درصد کاهش داشته است. 

بیشترین آثار تالیفی در موضوعات کمک درسی، ادبیات، علوم 

اجتماعی، کودک و نوجوان و دین بوده و بیشترین آثار ترجمه ای 

به موضوعات کودک و نوجوان، ادبیات، علوم عملی، فلسفه و 

روان شناسی و علوم اجتماعی اختصاص پیدا کرده است. در 

دومین ماه بهار ۱۴۰۲ بیشترین کتاب ها با موضوعات ادبیات، 

کمک درسی، کودک و نوجوان و علوم اجتماعی منتشر شده اند 

و موضوعات ادبیـــات، علوم اجتماعی، علوم عملی، کودک و 

نوجوان و کمک درسی در فهرست بیشترین کتاب های چاپ 

اول قرار گرفتند و بیشترین کتاب های چاپ مجدد به موضوعات 

کمک درسی، ادبیات، کودک و نوجوان، علوم اجتماعی و فلسفه 

و روان شناسی تعلق گرفت. از مجموع کل کتاب  های منتشر 

شده در اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ در مجموع ۶ هزار و ۴78 عنوان 

چاپ اول و مابقی چاپ مجدد بودند. ناشـــران استان تهران 

۶۴ درصد از آثار چاپ اول و ناشـــران استان قم ۱۰ درصد آثار 

چاپ اول را از آن خود کردند و مابقی کتاب ها از سوی ناشران 

سایر استان ها راهی بازار نشر شدند. شمارگان کل کتاب های 

منتشر شده در این ماه به 8 میلیون و 7۳۲ هزار و ۶۲۵ نسخه 

و میانگین شـــمارگان به 8۵8 نسخه رسیده است و در مقایسه 

با میانگین شمارگان در سال ۱۴۰۱ که هزار و ۲۰ عنوان بوده 

که حدودا ۱۶ درصد کاهش داشته است. بیشترین شمارگان 

کل کتاب ها به موضوعات کودک و نوجوان، کمک درســـی، 

ادبیات، علوم اجتماعی و دین تعلق گرفته است و موضوعات 

کودک و نوجوان، کمک درسی، علوم طبیعی و ریاضیات، تاریخ 

و جغرافیا و دین به ترتیب بیشترین میانگین شمارگان کتاب ها 

را در ایـــن ماه به نام خود ثبت کرده اند. میانگین قیمت کتاب 

در اردیبهشـــت ۱۴۰۲، ۱۲۴ هزار و ۵۵ تومان بوده است و به 

نسبت اردیبهشت ۱۴۰۱ که قیمت کتاب 8۴ هزار و ۴۹ تومان 

بوده، حدود ۴7 درصد رشد داشته است. 

درصد تغییراردیبهشت 1402اردیبهشت 1401

2-1/4991/470تعداد کتاب کودک و نوجوان

8201/49482تعداد کتاب های کمک آموزشی

5-10/66410/176تعداد کل کتاب ها

124/55247 84/490 میانگین قیمت )تومان(

16-1/020858میانگین شمارگان

4-7/5477/223تالیف 

6-3/1302/953ترجمه

اردیبهشت؛ رشد ۴۷ درصدی قیمت
در سومین ماه فصل بهار سال ۱۴۰۲ حدود 7 هزار و ۶۰8 عنوان کتاب منتشر شده است که 

در مقايســـه با 8 هزار و ۶۳۹ عنوان در دوره زمانی مشـــابه در سال ۱۴۰۱، ۱۲ درصد کاهش 

داشته است. از میان کتاب های منتشر شده در خرداد امسال ۵ هزار و ۵8۰ عنوان آثار تالیفی 

و ۲ هزار و ۲8 عنوان آثار ترجمه شده هستند.

نگاهـــی بـــه عـــدد و آمـــار موضوعی کتاب هـــا حاکی از پیشـــتازی آثـــار حـــوزه ادبیات با 

هـــزار و ۳8۳ عنـــوان و پـــس از آن آثـــار کـــودک و نوجوان با هـــزار و ۳۱۲ عنوان و ســـپس 

علـــوم اجتماعـــی بـــا ۹۲۱ عنـــوان اســـت. کمتریـــن تعـــداد کتاب امـــا به حـــوزه علوم 

 طبیعـــی و ریاضیـــات بـــا ۱۰8 عنوان اثر و ســـپس زبان بـــا ۱۲۴ عنوان اختصـــاص دارد.

 سهم استان تهران در ماه خرداد، ۴ هزار و 88۰ عنوان و سایر استان ها ۲ هزار و 7۲8 عنوان است 

که این آمار با توجه به تمرکز 7۰ درصدی نشر کشور در ایران همچون ماه های گذشته رخ داده 

است. همچنین براساس این آمار حدود ۴ هزار و ۵۶۵  عنوان کتاب چاپ اول و ۳ هزار و ۴۳ عنوان 

تجدید چاپی هستند و در این ماه آثار چاپ اولی گوی سبقت را از چاپ چندمی ها ربوده اند.

شمارگان کل کتاب در این ماه 7 میلیون و 8۴ هزار و 7۱7 عنوان و میانگین شمارگان نیز ۹۳۱ 

عنوان بود و در مقایســـه با سال ۱۴۰۱ که حدود هزار و 8۱ عنوان بوده، حدود ۱۴ درصد افت 

داشته است. از این میان شمارگان کتاب های کودک و نوجوان عددی معادل ۲ میلیون و ۱78 

هزار و 7۰۴ عنوان بود. میانگین صفحه کتاب در این ماه نیز ۱۹۱ صفحه بود و میانگین قیمت 

کتاب  در خرداد ۱۴۰۲، ۱۲۶ هزار و ۴۹ تومان برآورد شده است و در مقایسه با مدت مشابه که 

حدود 87 هزار تومان بوده است، رشد ۴7 درصدی را شاهد هستیم.  نکته جالب در این جدول 

رشد ۱۱۳ درصدی کتاب های کمک آموزشی نسبت به مدت مشابه است.

خرداد؛ رشد ۱۱۳ درصدی کمک درسی ها

قیمت کتاب 
در هر حوزه چگونه است؟

در اردیبهشت ۱۴۰۲، که میانگین قیمت کتاب ۱۲۴ هزار 

و ۵۵۲ تومان بوده است، قیمت کتاب های کمک درسی 

۱۶۹ هزار و 8۱۲ تومان بوده، تنها بخشی که با این حوزه 

شاید کمی در حوزه قیمت رقابت می کند، بخش کلیات 

می باشـــد که این بخش به دلیل وجود کتاب های دینی 

اســـت که تعداد صفحات زیادی دارند و قابل مقایسه با 

کتاب های کمک درسی نیستند. با این حال در مقاطع 

مختلف سال، کتاب های کمک درسی بیشترین قیمت را 

در بین موضوعات کتاب ها به خود اختصاص داده است.

 این میزان در خرداد به ۱7۲ هزار و ۲۹۴ تومان رســـیده 

است و البته در این بخش قیمت کتاب در حوزه کلیات، 

۱۹۳ هزار و ۱7۴ تومان بیشترین قیمت را دارند و میانگین 

قیمت کتاب در این ماه ۱۲۶ هزار و ۴۹۰ تومان اســـت.  

در تیرماه ۱۴۰۲ ، قیمت کتاب کمک درسی ۱۵۱ هزار و 

8۹7 تومان است و این بار کتاب های حوزه تاریخ و جغرافیا 

جـــای کتاب های کلیات را با قیمـــت ۱۴۴ هزار و ۹۹۶ 

تومان گرفته، میانگین قیمت کتاب در این ماه ۱۲۳ هزار 

و ۹88 تومان اســـت.   طبق آماری که خانه کتاب منتشر 

کرده اســـت، دهه اول انقلاب میانگین شمارگان کتاب 

حدود هفت هزار نســـخه، دهه دوم حدود ۶ هزار و ۲۰۰ 

نسخه، دهه سوم چهارهزار و 7۰۰ نسخه و دهه چهارم به 

دوهزار و ۵۰۰ نســـخه رسیده است. یعنی شمارگان طی 

۱۰سال حدودا 8۵ میلیون کاهش پیدا کرده؛ کاهشی 

که در اکثر حوزه های نشر اتفاق افتاده است. اما در مورد 

کتاب های کمک آموزشی این موضوع روند دیگری را در 

پیش گرفته است. طبق آماری که در همین صفحه منتشر 

کردیم، تیراژ کتاب های کمک درسی طی ۱۰ سال تغییر 

محسوســـی ندارد و بین ۳۴۰۰ نسخه تا چهارهزار تغییر 

می کنـــد و به یک حرف دیگر ثبات خودش را حفظ کرده 

اســـت. درحالی که ناشران در حوزه های دیگر مخصوصا 

عمومی به تیراژهای تک نسخه رسیده اند.

بررسی بازار نشر و کتاب در 4 ماه اول سال

کمک درسی ها  همچنان می تازند
حتما آمار بازگوکننده خوبی برای اوضاع و نشان دادن چهره واقعی حوزه 

نشر خواهد بود. در این سال ها بارها گزارش های آماری منتشر کردیم 

و از اوضاع نشـــر و چاپ کتاب گفتیم. درمورد پرفروش های این حوزه 

صحبت کردیم. وضعیت نشـــر در سال های اخیر خیلی خوب نبوده 

است. مشکلات اقتصادی سایه سنگینش را بر این حوزه انداخته است. 

کرونا هم دو سال این حوزه را درگیر کرد. البته داشتیم زمان هایی را که 

تعداد کتاب های منتشر شده به ۱۱0 هزار عنوان هم رسید. شاید این 

تعداد عناوین در نگاه اول خوب باشد، اما مهم تر از آن باید کیفیت آثار 

را ببینیم که تعداد تالیف و ترجمه ها چقدر است. 

مشکلات حوزه کاغذ هم در این سال ها، بارها ناشران را به زمین زده و 

خیلی ها را ورشکسته کرده است. شاید با رونق گرفتن بازار کاغذ داخلی 

بتوان کمی از این زخم ها را ترمیم کرد. اما در گزارش امروز، آمار مقایسه ای 

چهار ماه اول ۱40۲ با ۱40۱ را منتشر کردیم و مثل همیشه بحث قیمت 

کتاب پررنگ ترین بخش این جدول مقایسه ای است، اما نکته ای که در 

این گزارش بررسی کردیم و شاید تا قبل از این توجه نشده بود، این است 

که بخش اعظمی از بالا بودن قیمت کتاب تحت تاثیر کمک آموزشی ها 

است که این موضوع را در این چهار ماه بررسی کردیم.
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